平成 29 年 1月 16 日

各  位

会 社 名 株式会社ファステップス

代表者名 代表取締役社長 髙橋 秀行

 （コード番号2338 東証第二部）

問合せ先 取締役管理部長 村山 雅経

Ｔ Ｅ Ｌ 03-5360-8998（代表）

子会社の異動（株式譲渡）及び特別損益の発生に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社連結子会社 TM プランニング株式会社の全株式を譲渡

することを決議いたしました。これにより、平成 29年 2 月期通期決算において、当該譲渡に伴う特別

損益が発生する見込となりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 株式譲渡の理由

平成 23年 8月に当社 100％子会社として設立した TM プランニング株式会社は 3PL 事業者として

受発注からピッキング、在庫管理といった、物流に関するお客様のロジスティクス業務全般の現状

を客観的に把握、分析を行い、コスト低減や業務負担の軽減の提案をしております。

現在、物流業界は E コマース市場の拡大に伴い、ユーザーの利便性を追求するために、小口・多

頻度の輸送や時間指定配送など、提供するサービスも多様化しており、3PL 受託業務内容はより高

度できめ細やかな対応が求められております。しかしながら、そのユーザーのニーズに応えるべく

物流業界の競合環境がより激化していることやドライバー職の慢性的な人材不足や高齢化が深刻な

問題となっており、この要員不足を受けたコスト増も相まって、荷主への継続的な物流効率化の改

善提案の実施が容易ではなく、当事業が得られる利益率が悪化傾向にあります。このような状況の

もと、収益力の高い事業の選択と集中を徹底することで当社グループの企業価値の向上および経営

の効率化に資するものと判断し、この度、所有する全株式を譲渡することといたしました。

2. 異動する子会社の概要

（1） 名 称 TM プランニング株式会社

（2） 代表者の役職氏名 代表取締役 髙橋 秀行

（3） 本 店 所 在 地 東京都新宿区四谷四丁目 32 番 4 号

（4） 主 な 事 業 内 容 物流業務に関する請負業務及びコンサルタント業務

（5） 資 本 金 75,000 千円

（6） 設 立 年 月 日 平成 23 年 9 月 9 日

（7） 大株主及び持分比率  株式会社ファステップス 100.0％

（8） 上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係 当社は当該会社の発行済株式総数の 100％の株式を所有し

ております。

人 的 関 係 当社の役員 3 名が、当該会社の役員を兼任しております。

取 引 関 係 当社は、当該会社との間で営業上の取引関係があり、当該会

社に資金の貸付を行っております。

（9） TM プランニング株式会社の最近 3 年間の経営成績および財政状態

決算期 平成 26 年 2 月期 平成 27 年 2 月期 平成 28 年 2 月期

純資産 15,073 千円 7,980 千円 △37,414 千円

総資産 187,631 千円 85,211 千円 39,001 千円

1 株当たり純資産 10,049.00 円 5,320.09 円 △24,943.30 円

売上高 415,750 千円 299,979 千円 278,046 千円

営業利益 △72,291 千円 △12,700 千円 △24,163 千円

経常利益 △73,683 千円 △6,614 千円 △24,847 千円

当期純利益 △77,689 千円 △6,754 千円 △43,455 千円

1 株当たり当期純利益 △51,793.09 円 △4,502.79 円 △28,970.32 円

1 株当たり配当金 ― ― ―

3. 譲渡の相手先の概要

（1） 名 称 株式会社 D グロース

（2） 代表者の役職氏名 代表取締役 四十川 康

（3） 本 店 所 在 地 東京都千代田区麹町五丁目 7 番 2 号

（4） 主 な 事 業 内 容 コールセンター受託 コールセンター運営コンサルティング

（5） 資 本 金 20,000 千円

（6） 純 資 産 39,556 千円

（7） 総 資 産 124,585 千円

（8） 設 立 年 月 日 平成 21 年 4 月 21 日

（9） 大 株 主 エヌビーアイ株式会社 他

（8） 上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありませ

ん。また、当社の関係者および関係会社と株式会社 D グロー

スの関係者および関係会社の間には、特筆すべき資本関係

はありません。

人 的 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありませ

ん。また、当社の関係者および関係会社と株式会社 D グロー

スの関係者および関係会社の間には、特筆すべき人的関係

はありません。

取 引 関 係 当社と当該会社との間ではデータ作成に関する業務委託契

約を結んでおります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社並びに当該会社の関係者及び関係会社は、当社の

関連当事者に該当しません。

4. 譲渡株式数、譲渡価額、譲渡前後の所有株式の状況

（1） 異動前の所有株式数 1,500 株（議決権の数：1,500 個、所有割合 100.0％）

（2） 譲渡株式数 1,500 株（議決権の数：1,500 個、譲渡価額 1,500 円）

（3） 異動後の所有株式数 0 株 （議決権の数： 0個、所有割合  0.0％）

※TM プランニングは債務超過であることから、譲渡価額を 1株あたり 1円と算定しました。

5. 異動の日程

平成 29 年 1月 16 日 株式譲渡契約書締結（予定）

平成 29 年 1月 31 日 株式譲渡（予定）

6. 特別利益及び特別損失の発生について

本件による子会社異動に伴い、連結業績において、株式売却益 53 百万円、債権譲渡損 50 百万円

が発生する予定です。また、個別業績おいて、債務保証損失引当金戻入益 49 百万円、債権譲渡損

50 百万円が発生する予定です。

なお、株式売却益は当該会社の業績によって若干変動する見込です。

7. 今後の見通し

   本株式譲渡に伴う平成29年2月期の業績予想への影響につきましては精査中であり、修正が必要となる

場合は速やかに開示いたします。

以  上